РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Светлогорского района
РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2016 года

№ 36
О штабе по координации деятельности народных дружин
муниципального образования «Светлогорский район»

В целях реализации на территории муниципального образования «Светлогорский район» положений Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона Калининградской области от 26.06.2015 года № 435 «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Калининградской области, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Калининградской области», на основании Устава муниципального образования «Светлогорский район», районный Совет депутатов Светлогорского района решил:

1. Создать штаб по координации деятельности народных дружин муниципального образования «Светлогорский район» в составе согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Положение о штабе по координации деятельности народных дружин муниципального образования «Светлогорский район» согласно Приложению № 2 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку (В.Д. Декасов).

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Светлогорска».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Светлогорского района

   В.В. Бондаренко
Приложение № 1
к решению районного Совета депутатов

Светлогорского района № 36
от 27 июня 2016 года

СОСТАВ
штаба по координации деятельности народных дружин
муниципального образования «Светлогорский район»

Начальник штаба – Качмар Татьяна Николаевна, заместитель главы администрации Светлогорского района.

Заместитель начальника штаба – Фаминых Игорь Геннадьевич, глава администрации муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».

Секретарь штаба – Крылова Ольга Александровна, начальник отдела по культуре, спорту, делам молодежи администрации Светлогорского района.

Члены штаба:

- Декасов Василий Дмитриевич – председатель комиссии по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку районного Совета депутатов Светлогорского района;

- Мозгов Вячеслав Анатольевич – начальник отдела мобилизационной подготовки администрации Светлогорского района;

- Львов Лев Леонидович – начальник отдела ГО и ЧС;

- Лаврентьева Светлана Ивановна – начальник отдела образования администрации Светлогорского района;

- Головченко Надежда Львовна – начальник отдела социальной защиты населения администрации Светлогорского района.

Приложение № 2
к решению районного Совета депутатов

Светлогорского района № 36

от 27 июня 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе по координации деятельности народных дружин

муниципального образования «Светлогорский район»

1. Общие положения

Штаб по координации деятельности народных дружин муниципального образования «Светлогорский район» (далее – Штаб) является постоянным рабочим коллегиальным органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин, действующих на территории муниципального образования.

Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Калининградской области, законами и иными нормативными правовыми актами Калининградской области, Уставом муниципального образования «Светлогорский район», иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи штаба

Основными задачами Штаба являются:

- координация деятельности народных дружин, действующих на территории муниципального образования «Светлогорский район», обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин по участию в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Светлогорский район»;

- оказание организационно-методической помощи народным дружинам, действующим на территории муниципального образования «Светлогорский район», в организации деятельности по участию в охране общественного порядка.

3. Основные функции штаба

Основными функциями Штаба являются:

- разработка предложений по созданию необходимых условий для работы народных дружин;

- разработка мероприятий по взаимодействию народных дружин с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными объединениями правоохранительной направленности;

- обеспечение организационно-методической деятельности народных дружин;

- анализ деятельности народных дружин, в случае необходимости информирование органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов о деятельности народных дружин;

- внесение в органы местного самоуправления муниципального образования, областной штаб по координации деятельности народных дружин (далее – Областной штаб) предложений по совершенствованию работы народных дружин, улучшению их материально-технического обеспечения;

- внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка и принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности народных дружин, обобщение и распространение положительного опыта;

- разработка предложений по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений, преступлений.

В рамках своей деятельности Штаб:

- ходатайствует перед органами государственной власти Калининградской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Светлогорский район», правоохранительными органами, общественными и иными организациями о поощрении народных дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей;

- при получении народными дружинниками во время исполнения обязанностей по охране общественного порядка информации о совершении правонарушений или преступлений, направляет ее для проведения проверки в соответствующие правоохранительные органы;

- представляет информацию о результатах работы народных дружин муниципального образования в Областной штаб;

- ходатайствует перед командирами народных дружин о приеме граждан в состав народных дружин либо об исключении из состава народных дружин по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществляет меры, направленные на обеспечение взаимодействия и координации деятельности народных дружин на территории муниципального образования «Светлогорский район».

4. Состав штаба и порядок его формирования

Состав Штаба и положение о нем утверждаются органом местного самоуправления муниципального образования, принявшим решение о создании Штаба. В состав Штаба по согласованию с ним могут быть включены представители общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, действующих на территории Калининградской области, представители территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по Калининградской области, иных правоохранительных органов.

Штаб состоит из начальника Штаба, заместителя начальника Штаба, секретаря Штаба и членов Штаба.

Члены Штаба, входящие в его состав, участвуют в работе Штаба на общественных началах.

5. Организация работы штаба

Для осуществления своих функций Штаб проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные начальником Штаба или его заместителем, либо не менее чем половиной состава Штаба.

Заседания Штаба проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

Заседание ведет начальник Штаба либо по его поручению заместитель начальника Штаба.

По результатам заседаний Штаб принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции.

Решения Штаба принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба и оформляются протоколом в течение трех дней со дня принятия решения. Протокол заседания подписывает начальник Штаба или его заместитель, председательствующий на заседании.

Решения Штаба носят рекомендательный характер.

Члены Штаба участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены Штаба при обсуждении вопросов имеют равные права.

На заседании Штаба могут приглашаться депутаты районного Совета депутатов Светлогорского района, должностные лица администрации муниципального образования, руководители организаций муниципального образования «Светлогорский район», представители средств массовой информации, ученые, эксперты и другие лица.

Начальник Штаба:

- руководит работой Штаба;

- утверждает планы работы Штаба;

- утверждает повестку заседаний Штаба;

- определяет место и время проведения заседаний Штаба;

- председательствует на заседаниях Штаба;

- дает поручения членам Штаба;

- контролирует исполнение решений Штаба;

- запрашивает необходимую информацию;

- представляет Штаб при взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями.

В случае отсутствия начальника Штаба его полномочия выполняет заместитель начальника Штаба.

Секретарь Штаба:

- обеспечивает подготовку проектов планов работы Штаба;

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Штаба;

- обеспечивает подготовку проектов решений заседаний Штаба;

- информирует членов Штаба о месте, времени проведения и повестке очередного заседания Штаба, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- ведет протокол заседания Штаба;

- оформляет решения Штаба;

- осуществляет текущий контроль за выполнением принятых решений.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба осуществляет администрация муниципального образования «Светлогорский район».